平成２１年９月１６日

ＪＡＲＩＰ会員各位

日本保険・年金リスク学会

研究会・研修会・国際担当理事

栗山・福田・清水・伊藤・河野・森本

ＪＡＲＩＰ 平成２１年度特別研究会のご案内

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
さて、日本保険・年金リスク学会（ＪＡＲＩＰ）では会員の研鑚のため、重要なテーマに

ついてより深く研究討議を行う研究会を実施しております。平成２１年度特別研究会を下

記のとおり開催いたしますので、ご案内申し上げます。

今回は、Mercer Limited (UK)の Deborah Cooper 様より、「Challenges of pension

reform in the UK」のテーマでご講演をいただきます。
英国年金改正の課題、とりわけ新規加入或いは新規給付発生の無い、閉鎖型給付建て制度

における債務側のリスク管理や、個別の助言が与えられないなか制度への依存度が高まっ

ている拠出建て制度における、各加入者にとってのリスク管理についてご報告いただく予

定としております。前者に関しては、リスク管理への直接関与を求める母体企業とトラス

ティの間で葛藤が高まっている状況、後者に関しては、加入者の選択を支援し適切な制度

設計を開発する、情報開示や行動経済学の知見を踏まえた新しい技術を含めご説明いただ

くこととなっており（下記英文アブストラクト参照）、当学会のメンバーにとってまたとな

い機会となります。
ご講演の後の質疑応答や意見交換を通じてさらに理解を深めていきたいと考えておりま

す。会員各位の積極的なご参加をお願い申し上げます。
なお、講演は英語で行われ、通訳はつきません。

敬具

記

１．特別研究会

日時：平成２１年（２００９年）１０月９日（金曜日） ３時から５時
場所：朝日生命大手町オフィス１階大会議室
（地下鉄大手町駅または JR 東京駅下車、徒歩５分）
 (別紙 周辺地図をご参照下さい)

講師：Deborah Cooper,PhD  (Mercer Limited UK)
（講師略歴をご参照ください）

講演題目：「Challenges of pension reform in the UK」

Two main challenges face pension provision in the UK:
1. managing the risks associated with defined benefit liabilities as schemes continue to

close to new entrants, or close to future accrual; and
2. managing the risks of defined contribution schemes, as individuals have to rely

increasingly on this mode of provision without access to individual independent
advice.

The former involves adapting traditional actuarial and financial techniques to maturing
funds. However, there are new challenges also, as conflicts between the trustees and
the employer can become more significant. Frequently, the sponsoring employer will
want to direct the process of risk management, making the corporate advisor’s role
more dynamic.

The second introduces new skills including disclosure and behavioural economics to
support member choice and develop appropriate scheme structures and designs. In the
UK it will also create tension between two different regulatory regimes.

２．参加申し込み
参加希望者のお名前・所属組織名・Ｅ－メールアドレス・電話番号に加え、
「１０月９日の特別研究会(Deborah 氏)への参加申込」と明記の上、Ｅ－メールにて
To：office@jarip.org (日本保険・年金リスク学会事務局)
cc：kuriyama_akira@mail.asahi-life.co.jp （同研究会担当：栗山晃）
迄お申込ください。
参加申込は１０月５日（月曜日）迄とさせて頂きます。

３．参加費
研究会の参加費は無料ですが、資料代などの実費をカバーするため、会場にて 1,000 円程

度のカンパをお願いしております。趣旨ご高配の上、ご協力いただきますよう宜しくお願

い申し上げます。またカンパの趣旨から領収書の発行は行っておりません、ご了承いただ

きたくお願い申し上げます。

以 上

講師略歴：Deborah Cooper,PhD  (Mercer Limited)
Deborah Cooper is an actuary at Mercer Limited in the UK, where she leads its
Retirement Resource Group. The Group’s role includes supporting colleagues with

advice on old, new and proposed legislation and its interpretation, and helping to
develop the services and products Mercer offers to its clients. Deborah also writes
articles on pension and retirement issues ranging from means testing to occupational
scheme design and contributes to Government consultation exercises on behalf of
Mercer.

Before working at Mercer, Deborah was a lecturer in the Department of Actuarial
Science at City University (now part of Cass Business School). She taught
undergraduate and post graduate courses covering subjects ranging from mortality and
statistics to pension schemes and general insurance. She has had articles and research
published in magazines and refereed journals on pension scheme design. She has a
PhD in mathematics from the University of Wales.

Deborah qualified as an actuary in 1990. She is a member of the UK Actuarial
Profession’s Council and Chairs the Research Committee of its Pensions Executive
Committee. She is also a member of the Professions’ Pensions Executive Committee
and its Public Affairs Advisory Committee.

April 2009